¹ Ainsi, veuillez prendre part à nos besoins et à notre honneur, par le prêt d'une somme aussi forte (*ausi chier*) que vous pourrez avoir.

fie¹. Nostre Sires vous wart². Donneit devant Faucommont, lendemain de saint Gile. Chiere dame, nous usons de nostre sael secreit³.

L'original aux archives de la province de la Flandre-Orientale.

LXVIII.

Autre lettre du même à la même.

Vers le 1^{er} novembre 1288.

A noble dame, sa très-chiere et très-amée tante, madame Beatris, femme jadis de noble homme, Guillaume, conte de Flandres, dame de Courtrai, JEHANS, dus de Lothier et de Brabant, salüs et toute l'amour et l'oneur ke il li peut mandeir. Chiere dame, nous soumes mout liés et mout joiaus des bones nouvelles, ke nous entendons del estat nostre chiere dame et sereur la roine⁴ et dou vostre, lesquels Nostre Sires face toujours boneur. Si vous faisons à savoir, ke nous soumes sains et haitiés⁵ Diu merci, ce ke Nostre Sires nous doinst toujours à oïr de madame la roine et de vous, et certes, chiere tante, ce ke vostre besongne est en bon point, il nous plaist mout; et au jour del termineir nous serons, se nous i poons estre en mile manière bonne, ke autre besongne loiaus ne le nous destourne. Chiere tante, laissiés-nous tous jours savoir vo volentei, et Nostre Sires soit warde de vous. Nous usons de nostre secré sael pour faute du grant⁶.

L'original aux archives de la province de Flandre-Orientale.

¹ Car, pour cette fois, nous n'en connaissons point d'autre issue (*tour de chemin*). | ² *Vous, wart*, vous garde.

³ Il est à croire que cette lettre a été écrite au commencement du mois de septembre 1288, lorsque le duc Jean I^{er} était en grand besoin d'argent. Ce prince avait déjà assiégé Fauquemont quelques années auparavant.

⁴ Marie de Brabant, veuve de Philippe-le-Hardi, roi de France, morte le 10 janvier 1321. | ⁵ *Haitiés*, bien portant, joyeux.

⁶ Vers la fin du mois d'octobre les débats sur la succession du Limbourg semblaient toucher à leur fin, par la nomination d'un arbitre en la personne de l'évêque de Cambrai, et c'est ce qui fait dire au duc que sa *besogne est à bon point*. La comtesse Béatrix est morte le 11 novembre 1288 (*Jaerboek der stad en oude casselry van Kortryk door GÖETHALS-VERCRUYSE*, I, bl. 256). Cette lettre n'est donc antérieure à ce décès que de peu de jours.

LXIX.

Concession à l'abbaye de Parc de prendre des lapins et des lièvres dans les bois de Parc.

Le 19 mars 1290.

JOHANNES, Dei gratia dux Lotharingiae, Brabantiae et Lymburgensis, religiosis viris sibi in perpetuo dilectis, abbati et conventui ecclesiae de Parcho, juxta Loyanium, ordinis Praemonstratensis salutem, gratiam suam et omne bonum. Placet nobis et ad hoc nostrum adhibemus consensum, ut pro debilibus et infirmis vestris et vestris necessitatibus cuniculos seu lepores vel alias feras capere faciatis, quoties vobis placuerit, infra muros et clausuras silvae vestrae, vobis apud Parchum contigue jacentis, et inhibemus per praesentes omnibus aliis infra muros seu clausuras antedictas aliquatenus venari aut capere feras supradictas. Quod si secus quis attentare praesumpserit praeter vestrum consensum, praecipimus villico nostro Lovaniensi, qui nunc est vel erit post modum, ut illud corrigat digne et defendat, praesentibus litteris vobis et ecclesiae vestrae perpetuo duraturis. Datum anno Domini M^o CC^o LXXX^o nono, dominica qua cantatur Judica.

Registre n^o 8 des privilèges et exemptions, aux archives du Royaume,
fol. 422, recto.

LXX.

L'empereur Rodolphe prend le duc Jean, sa famille et ses biens, sous sa protection spéciale.

À Erfourt, le 29 avril 1290.

Nos RUDOLPHUS, Dei gratia Romanorum rex, semper Augustus, ad universorum sacri romani imperii fidelium notitiam volumus pervenire, quod nos illustri viri Johannis, ducis Brabantiae,

principis nostri charissimi, cupientes periculis et dispendiis praecavere, ipsum cum suis rebus et familia inter omnes illos ad quos nostra possibilitas se extendit in nostram protectionem et conductum recipimus specialem, eundo ad nostram praesentiam, stando apud nos et ad propria redeundo; praecipientes vobis singulis et universis, quatenus sub obtentu gratiae nostrae nullus vestrum cujuscumque status vel conditionis dictum ducem in rebus vel familia praesumat aliquo modo perturbare, quod si quis (quod absit!) ausu temerario facere praesumpserit, nostrae majestatis offensam non modicam se noverit incursum. In cujus rei testimonium nostrae majestatis sigillum praesentibus est appensum, post festum Michaëlis minime valituris. Datum Erfordiae, tertia kalendas Maii, regni nostri anno septimo decimo.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 4, recto.

LXXI.

Conventions avec l'abbesse et le chapitre de S^{te}-Gertrude à Nivelles, au sujet du bois de Nivelles.

Au mois de mai 1290.

Nous JEHAN, par la grasse de Dieu, duc de Lottringe, de Brebant et de Lembourch, faisons savoir à tous chiaulx, qui ces lettres veront et oront : que li abbesse, li prevost, li doyen et tout le capitle de l'église madame sainte Gertrud de Nivelle, en l'évesqué de Liège, pour l'heur, pourfit et pour l'utiliteit de leur église, nous ont accompaignet¹ az fruis et prens de leurs boys c'on dist de Nivelle, sarteis et nient sarteis², si avant que loyal sarquemanage³ la portera, en teil point et en teil manière que nous et notre hoirs, qui après nous venront, averons la moitié des fruis et des prens qui des devant dits boys isseront, et l'autre moitiet ara li devant dite église, sauve le propriété de tout le devant dit boys, qui demoura à ledicte église, c'est assavoir, que le compaignie que le devant dite église nous at fait dou devant dit boys, de nous nous retenir en nostre mains, nous et tout nostres hoires, qui après nous venront, ne ne poons ne ne devons, nous ne nostre hoir, point du devant dit boys ne de chose qui audevant dit boys amonte, mettre hors de nos mains, ne aultrui ensiferer⁴ ne donner heritablement, ne mettré en aultre main, aultre qu'en le notre ou de noz hoirs. Et bien cognissons, que nous, ne nostres hoirs, ne devons ne ne